**Columelle, *De re rustica*, 1**

---

<sup>1</sup> Cité par Varron et Columelle, arboriculteur romain du 1<sup>er</sup> s. av. J.-C. qui a écrit sur l'agriculture mais dont nous n'avons pas gardé de textes.

### « Composition d'un traité de rhétorique »

*Quintilien, dans l'introduction à son Institutio Oratoria, annonce le plan de l'ouvrage et explique ses objectifs, dont la formation de l'orateur idéal.*

Nam liber primus ea quae sunt ante officium rhetoris continebit. Secundo prima apud rhetorem elementa et quae de ipsa rhetorices substantia quaeruntur tractabimus. Quinque deinceps inuentioni (nam huic et dispositio subiungitur), quattuor elocutioni, in cuius partem memoria ac pronuntiatio ueniunt, dabuntur. Vnus accedet in quo nobis orator ipse informandus est, ubi qui mores eius, quae in suscipiendis discendis agendis causis ratio, quod eloquentiae genus, quis agendi debeat esse finis, quae post finem studia, quantum nostra ualebit infirmitas disseremus. His omnibus admiscebitur, ut quisque locus postulabit, docendi ratio quae non eorum modo scientia, quibus solis quidam nomen « artis » dederunt, studiosos instruat et, ut sic dixerim, ius ipsum rhetorices interpretetur, sed alere facundiam, uires augere eloquentiae possit.

**Quintilien, I, *prohemium*, 21-23**

« Ouverture du chant IV des *Géorgiques* »

Protinus aerii<sup>1</sup> mellis caelestia dona  
exsequar : hanc etiam, Maecenas, adspice partem.  
Admiranda tibi leuium spectacula rerum  
magnanimosque duces totiusque ordine gentis  
mores et studia et populos et proelia dicam.                   5  
In tenui labor ; at tenuis non gloria, si quem  
numina laeua<sup>2</sup> sinunt auditque uocatus Apollo.  
Principio sedes apibus statioque petenda,  
quo neque sit uentis aditus — nam pabula uenti  
ferre domum prohibent — neque oues haedique petulci                   10  
floribus insultent aut errans bucua campo  
decutiat rorem et surgentes atterat herbas.  
Absint et picti squalentia terga lacerti  
pinguibus a stabulis meropesque aliaeque uolucres  
et manibus Procne<sup>3</sup> pectus signata cruentis ;                   15  
omnia nam late uastant ipsasque uolantes  
ore ferunt dulcem nidis immitibus escam.

**Virgile, *Géorgiques*, IV, 1-17**

---

<sup>1</sup> Référence à l'opinion d'Aristote selon laquelle le miel serait une rosée céleste, recueillie par les abeilles.

<sup>2</sup> *Laeua* : mot interprété parfois dans le sens augural (c'est-à-dire favorables), était entendu au sens d'hostile, ennemi, par Aulu-Gelle.